- 1 -

东府办发〔2022〕44 号

东湖区人民政府办公室
关于印发 2022 年东湖区“洪城创业故事汇”

选拔赛暨第一届“创业大V”竞技赛
活动方案的通知

各镇（街办、管理处），区政府各有关部门，区直各有关单位：

《2022 年东湖区“洪城创业故事汇”选拔赛暨第一届“创

业大 V”竞技赛活动方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，

请认真执行。

2022 年 9 月 7 日

（此件主动公开）

- 2 -

2022 年东湖区“洪城创业故事汇”选拔赛暨
第一届“创业大 V”竞技赛活动方案

为全面落实党中央决策部署和省委省政府、市委市政府、区

委区政府工作要求，扎实做好“六稳”“六保”工作，进一步探

索、挖掘、塑造东湖区“大众创业、万众创新”典型人物，推出

东湖“创业大V”等系列人才，唱响“东湖大V”自有品牌，选送

优秀选手参加第三届“洪城创业故事汇”活动，根据《南昌市人

民政府办公室关于印发第三届“洪城创业故事汇”活动方案的通

知》（洪府办发〔2022〕104 号）精神，决定开展2022年东湖区

“洪城创业故事汇”选拔赛暨第一届“创业大V”竞技赛活动（简

称“本届活动”），现制定如下活动方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大及十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神和习

近平总书记视察江西重要讲话精神。通过举办本届活动，聚焦创

新驱动，强化创新人才支撑,营造人才在我区创业就业的良好环

境和氛围，释放更强增长动力,全力助推我区高质量跨越式发展，

迎接党的二十大胜利召开。

二、活动主题

奋进新时代 一起创未来

- 3 -

三、组织机构

（一）主办单位：东湖区人民政府

（二）承办单位：东湖区人力资源和社会保障局

（三）协办单位：区委宣传部、区发改委、区财政局、区商

务局、区市场监管局、区中小企业服务局、区总工会、团区委、

区妇联、区工商联、区残联、各镇（街办、管理处）。

四、组织领导

（一）成立活动组委会。主要负责统筹协调活动的组织领导。

组 长：宣 治 区委常委、常务副区长

副组长：唐榕星 区人社局局长

成 员：陈松波 区人社局副局长

张 达 区委宣传部融媒体中心副主任

万 晖 区发改委副主任

任昌裕 区财政局副局长

王 萍 区商务局副局长

刘新华 区市场监管局副局长

谢灵思 区中小企业服务局副局长

刘 玲 区总工会副主席

管凤娟 团区委副书记提名人选

熊志玉 区妇联副主席

邓保香 区工商联副主席

- 4 -

曹 蜓 区残联副理事长

秦 威 扬子洲镇公共服务办公室主任

王炳振 豫章街道公共服务办公室主任

熊敏君 墩子塘街道公共服务办公室主任

敖园园 百花洲街道公共服务办公室主任

程振坤 大院街道公共服务办公室主任

廖新宇 董家窑街道公共服务办公室主任

喻伟文 彭家桥街道公共服务办公室主任

谭伟锋 滕王阁街道公共服务办公室主任

汤赛丁 贤士湖管理处副主任

钟倩婷 扬农管理处副主任

舒宏蔚 区就业创业服务中心主任

活动组委会下设办公室，具体负责大赛的方案设计、统筹协

调、组织实施，办公室设在区人社局，办公室主任由区人社局副

局长陈松波兼任。

相关成员单位职责：

1.各镇（街办、管理处）：负责推荐辖区内具有代表性的创

业者参赛组织推荐、材料申报、后续跟进等工作。

2.区发改委、区商务局、区市场监管局、区中小企业服务局、

区总工会、团区委、区妇联、区工商联、区残联：负责推荐具有

- 5 -

代表性的行业创业人员参赛组织推荐、材料申报、后续跟进等工

作。

3.区委宣传部：通过短视频、短音频、推文等新媒体传播方

式，对赛事进行系列宣传。邀请中央、省、市媒体对大赛进行节

点式宣传，为大赛造势，扩展大赛知晓度。

4.区财政局：负责相关经费保障。

5.区人社局：全面负责活动的统筹协调、组织实施等工作。

（二）成立活动专家指导委员会（简称“活动专委会”）。

特邀国内创投行业领军人士、知名创业导师、资深媒体人及行业

专家组成大赛专家指导委员会，负责开展评审、培训等工作。

五、活动内容

通过开展本届活动，选树培育东湖“创业大V”，积极策应

南昌市“洪城创业故事汇”，为人才发展搭建广阔舞台，营造引

才、爱才、育才的浓厚氛围。活动按照“1+1”模式，即1个社会

主体赛和1个大学生专项赛。社会主体赛面向全社会各行业各领

域创业群体。大学生专项赛面向高等学校、职业院校（含技工院

校）在校生和毕业生等青年群体（其中，毕业生要求毕业三年内

即2020-2022届毕业生）。

六、活动步骤

本届活动按照申报、资格审查、专家评审、选拔赛、专家辅

导及视频拍摄、决赛六个步骤进行。

- 6 -

（一）申报

1.申报时间：2022年9月15日前。

2.申报条件：本届活动不设门槛，凡在我区创业和南昌籍在

外地创业的创业者都可参加此次活动。参赛对象不受年龄、性别、

学历、职业、行业、创业时间、规模大小、事业成败、收入多少

等限制。原则上，参与过往届洪城创业故事汇且晋级30强的，不

再报名参赛。

3.申报途径：有意愿参与本届活动的洪城创业者，可通过以

下四种途径申报：

（1）单位申报。由参赛者所在单位组织申报（在校大学生

由所在学校组织申报）；

（2）各镇（街办、管理处）申报。洪城创业者向主要经营

机构所在行政管辖区或工商管理注册地所属镇（街办、管理处）

申报；

（3）行业协会申报。由区发改委、区商务局、区市场监管

局、区中小企业服务局、区总工会、团区委、区妇联、区工商联、

区残联等精选本行业领域内优秀创业者组织申报；

（4）个人直接申报。主要经营机构或工商管理注册地在东

湖辖区内的洪城创业者，或外地南昌籍洪城创业者可以在我区报

名参赛。同一参赛者只能参加一个县（区）举办的比赛。

4.申报要求

- 7 -

（1）申报者须填写《第三届“洪城创业故事汇”申报表》(见

附件1），将亲身经历的创业故事在申报表上以书面形式介绍，

包括自身情况、创业过程、企业成长（或职业打拼经历）情况、

个人收获、创业感言等。

（2）申报的创业故事必须真实，选材鼓励多样，既可以是

知名人士的“创业”故事，也可以是基层群众的“打拼”故事；

既可以是成功创业的辉煌业绩，也可以是创业受挫的辛酸经历。

如在“数字经济”“乡村振兴”“稳定就业”等方面有故事的，

申报者可着重进行介绍。

（3）申报者须签署参赛承诺书（见附件2），确保参赛内容

真实有效。

（4）申报者参赛材料（纸质材料、电子稿）需在2022年9

月15日前报送至东湖区就创中心人才交流股，联系人：桂菲；联

系电话：87838345。

（二）资格审查（9月16日前完成）

根据竞赛申报有关要求，由区人社局进行参赛资格审核，重

点审查个人身份及申报表、参赛视频等相关资料的真实性。

（三）专家评审（9月17日前完成）

由活动专委会根据参赛人员报名内容、纸质材料、参赛视频，

听取推荐单位介绍等方式进行评审，从参赛选手的创业项目的代

表性、创业故事的独特性、创业事迹的激励性、创业者的励志性

- 8 -

等方面进行评比。评审过程由评委会封闭独立评审，推选出社会

主体赛20名选手和大学生专项赛8名选手进入选拔赛。

（四）选拔赛（9月19日前完成）

经专家评审推选的社会主体赛20名选手和大学生专项赛8名

选手，通过现场演讲形式讲述自己的创业故事，讲述的过程可以

结合PPT或视频，现场评委根据参赛者演讲表现及评委互动提问

的情况进行打分。最终选拔出社会主体赛10名选手和大学生专项

赛4名选手参加决赛。

（五）专家辅导及视频拍摄（9月25日前完成）

邀请创业型资深企业家、知名语言演播艺术家、往届东湖区

洪城创业故事汇10强选手对推选出的14名选手进行演讲相关培

训，包括创业故事内容美化、参赛经验分享、演讲与口才、演讲

形体训练、1对1演讲集训等课程内容。

为推选出的14名选手拍摄录制参赛视频和制作演讲背景视

频等。

（六）决赛

1.时间：拟定2022年9月29日前（当天上午走场彩排、下午

正式比赛，需经区疫情防控指挥部批准）

2.地点：东湖区演艺中心

3.比赛形式：由活动专委会评审、辅导后的14名选手通过现

场演讲形式讲述自己的创业故事，讲述的过程可以结合视频或

- 9 -

PPT,现场评委将根据参赛选手演讲表现及评委互动提问的方式

进行评比。

4.颁奖：为获得奖励的参赛选手颁发证书和奖金。

七、奖励办法

1.荣誉设置。对进入决赛的14名选手，授予东湖“创业大V”

称号；对进入选拔赛的其余14名选手，授予东湖区“2022洪城创

业故事汇创业之星”称号。

2.奖项奖金。

（1）社会主体赛：设一等奖1名(奖金１万元)、二等奖２名

(奖金0.8万元)、三等奖2名(奖金0.3万元)、优秀奖5名（奖金0.1

万元）；

（2）大学生专项赛：设一等奖1名(奖金１万元)、二等奖1

名(奖金0.8万元)、三等奖2名(奖金0.3万元)。

（3）设优秀组织奖3个和突出贡献奖1个，表扬在本届活动

中组织出色、成效显著的镇（街办、管理处）及单位。

3.推荐参赛。推荐社会主体赛前5名和大学生专项赛前2名的

选手代表东湖区参加市级复赛。

4.政策激励。

(1)创投研修。搭建平台，为晋级决赛的洪城创业者提供创

业投融资、企业管理专业研修机会，同时，举办创业沙龙，引导

- 10 -

创投行业领军人士、国内著名创业指导机构专家、知名企业家等

与其就创业创新对话交流，分享经验，共通共融共发展。

(2)政策扶持。参加赛事的洪城创业者或所在企业，可优先

按规定享受创业担保贷款、社保补贴、岗位补贴、就业见习补贴、

培训补贴、孵化补贴等就业创业扶持政策。

(3)后续服务。晋级决赛的洪城创业者有机会获得风险投资，

以及政府孵化支持、媒体宣传推广等后续扶持服务。赛后，活动

组委会将采取不同形式组织部分活动专委会成员深入获奖选手

企业进行针对性的辅导、培训和对接。

八、大赛宣传

1.赛事前。积极组织好社会发动，邀请媒体对大赛进行节点

式宣传，通过电视、广播、新媒体等平台及张贴海报等形式，为

大赛造势，扩展大赛知晓度。

2.赛事期间。充分利用电视、报刊、微信、短视频、短音频、

推文等新媒体传播方式，将比赛要求、活动安排及相关动态及时

推送报道，形成全方位、高密度、广覆盖的宣传声势，营造良好

的大赛氛围。

3.赛事后。录制播放东湖“创业大V”品牌音、视频宣传片，

在广播、电视、新媒体等播放，邀请东湖优秀选手参加直播宣传，

分享心得，并与听众现场互动，在全社会营造东湖“大V”系列

宣传氛围。

- 11 -

九、资金保障

本届活动经费通过区就业专项资金开支。活动组委会应本着

简约精彩的原则，在精心做好各项筹备工作的同时，合理控制经

费支出。

十、活动要求

（一）高度重视，认真部署

本届活动是贯彻落实“大众创业，万众创新”的重要部署，

是持续发挥创业带动就业，强劲创新动能，优化创新生态的重要

举措。各有关单位要高度重视，将本届活动作为重点工作统筹部

署和推进。通过创业典型的评选，选树创业成果显著、带动就业

贡献大的典型，积极弘扬我区创业者积极向上的社会价值和社会

贡献，进一步激活全社会的创业热情和创业氛围。

（二）精心组织，周密安排

各镇（街办、管理处）、区直相关单位要积极参与到本届活

动中来，按照要求，抓紧部署，明确责任，广泛宣传。区人社局

要牵头推进活动开展，及时成立活动组委会并制定方案，认真做

好赛事筹备、宣传报道、培训辅导、费用保障等相关组织工作,

确保赛事各项工作有序推进。

（三）加强管理，严肃纪律

各镇（街办、管理处）、区直相关单位应严格按照活动要求

审核把关，严禁弄虚作假、敷衍塞责。如所推荐人选存在失真失

- 12 -

实问题的，一经查实，严肃追究有关单位和工作人员责任。同时，

立刻终止涉及参赛人员参赛资格，取消其所获荣誉，追回奖金，

并予以严肃处理。

附件：1.“2022东湖区洪城创业故事汇”申报表

2.“2022东湖区洪城创业故事汇”参赛承诺书

3.“2022东湖区洪城创业故事汇”推荐名额分配表

- 13 -

附件 1

“2022 东湖区洪城创业故事汇”申报表

申报赛道：

姓名 性别 手机号码

政治面貌 学历 职 务

身份证

家庭住址 邮 编

是否南昌户
籍

□是□否
是否在昌创

业
□是 □否

企业名称 创业时间

营业执照号码
或行业经营许可证号码

所属行业
带动就业人

数

创业地址 邮编

推荐单位

创业座右铭
(参赛宣言)

个人自述
（500 字左
右，包括自身
情况、创业中
克服困难的
过程、企业成
长情况、个人
收获、创业感

言等）

- 14 -

附件 2

“2022 东湖区洪城创业故事汇”参赛承诺书

“2022 东湖区洪城创业故事汇”活动组委会：

结合自身实际情况，本人自愿参加“2022东湖区洪城创业故

事汇”，并郑重承诺：提供参赛内容真实有效，服从活动组委会

统一安排，遵守赛事纪律，保证比赛秩序，积极参与备赛。

如违反赛事纪律，本人愿意承担相应责任和后果。

承诺人（签字）：

时间： 年 月 日

- 15 -

附件 3

“2022 东湖区洪城创业故事汇”推荐名额分配表

序号 各成员单位
社会主体赛道

名额（个）

大学生专项赛道

名额（个）

1 扬子洲镇 3 1

2 豫章街道 3 1

3 墩子塘街道 3 1

4 百花洲街道 3 1

5 大院 3 1

6 董家窑街道 3 1

7 彭家桥街道 3 1

8 滕王阁街道 3 1

9 贤士湖管理处 2 1

10 扬农管理处 2 1

11 区发改委 2 1

12 区商务局 2 1

13 区市场监管局 2 1

14 区中小企业局 2 1

15 区总工会 2 1

16 团区委 2 1

17 区工商联 2 1

18 区妇联 2 1

19 区残联 2 1

总计 46 19

- 16 -

东湖区人民政府办公室 2022 年 9月 7日印发